
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 
 

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2016 

 

 

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, 

nomeada pela Portaria nº 631/2015 de 31.03.2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 01.04.2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

I – TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos abaixo elencados, 

aprovados e classificados em Processo Seletivo Simplificado e no Concurso 

Público, para:  

 

Realizar exames e reunir a documentação necessária e seguir todas as 

instruções disponíveis no endereço: 

http://www.ifg.edu.br/gdrh/index.php/convocacao. 

 

A inspeção médica deverá ocorrer preferencialmente no período de 

12/02/2016 a 11/03/2016. 

 

O candidato deverá dirigir-se à Coordenação de Recursos Humanos e 

Assistência Social do Câmpus para o qual foi convocado, no período de 12/02/2016 

a 11/03/2016, para efetuar a entrega dos mesmos e tomar conhecimento das 

informações complementares do processo de admissão.  

 

Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, conjuntamente com o profissional médico da Instituição, 

responsável pelo Atestado, e com a Coordenação de Recursos Humanos e 

Assistência Social do Câmpus. 

 

 

 

 

http://www.ifg.edu.br/gdrh/index.php/convocacao


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 

Professor Substituto: 

Nome Área/Disciplina 
Edital de 

Homologação 

Unidade de 

Lotação 

Jornada 

de 

Trabalho 

Higor Alves Amorim 
Amaral Engenharia Elétrica 

Edital 086 de 
20.03.2015, D.O.U. 

de 23.03.2015 
Itumbiara 40h 

Dennia Pasquali e 
Cabral 

 

Educação Física 

Edital 001/2015, 
DOU 23.07.2015 

 
Goiânia Oeste 20h 

Pamela Cristina de 
Sousa Guardiano Reis  

 

Nutrição 

Edital nº 003/2015 
de 20.10.2015, 

D.O.U. em 
20.10.2015 

 

Goiânia Oeste 20h 

Humberto Moreira 
Barros Filho  

 

Letras Português/Inglês 

 

Edital nº 003/2015 
de 20.10.2015, 

D.O.U. em 
20.10.2015 

 

Goiânia Oeste 40h 

 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: 

Nome Área/Disciplina 
Edital de 

Homologação 

Unidade de 

Lotação 

Jornada 

de 

Trabalho 

Ana Paula Aparecida 
Caixeta Artes Visuais 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Águas Lindas  D.E. 

Mariana Magalhães 
Nóbrega Biomedicina 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

Sérgio Daniel Carvalho 
Canuto Ciências da Computação 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

Fernanda Letícia da 
Silva Campanati 

Enfermagem Assistência 
Hospitalar 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

Patrícia Silva Nunes Enfermagem Saúde 
Pública 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

Leonardo Ramos da 
Silveira Engenharia Ambiental 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

 
Alice de Barros Gabriel Filosofia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 
 

Nome Área/Disciplina 
Edital de 

Homologação 

Unidade de 

Lotação 

Jornada 

de 

Trabalho 

Ana Clara Magalhães 
de Medeiros Letras/Português 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

Thiago André 
Rodrigues Leite Letras/Português/Inglês 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

Joaquim Pedro Ribeiro 
Vasconcelos Saúde Coletiva 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

 
Águas Lindas D.E. 

Frederico de Souza 
Aleixo 

Engenharia 
Civil/Hidrologia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Anápolis D.E. 

Giovana Consorte de 
Souza 

Dança Contemporânea e 
Processos de Criação 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

Aparecida de 
Goiânia 

D.E. 

Tainá Dias de Moraes 
Barreto 

Danças Populares 
Tradicionais 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

Aparecida de 
Goiânia 

D.E. 

Diego Leonardo Pereira 
Vaz Letras/Libras 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

Aparecida de 
Goiânia 

D.E. 

Yane Ondina de 
Almeida Moda 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 

Aparecida de 
Goiânia 

D.E. 

Diogo de Souza Pinto Agroecologia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Cidade de Goiás D.E. 

Marcela Aguiar Borela Cinema/Roteiro e Direção 
Cinematográficos 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Cidade de Goiás D.E. 

Flávio Gomes de 
Oliveira 

Cinema/Técnicas de 
Registro e 

Processamento de Filmes 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Cidade de Goiás D.E. 

Clóvis Henrique Leite 
de Souza Ciências Políticas 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 

Bruno Quirino Leal Engenharia Ambiental 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 

Murilo Teles Domingues Engenharia Ambiental 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 

Lemuel da Cruz 
Gandara Letras/Português 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 

Verônica Pasqualin 
Machado Letras/Português 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 
 

Nome Área/Disciplina 
Edital de 

Homologação 

Unidade de 

Lotação 

Jornada 

de 

Trabalho 

Eliana Carla Rodrigues Matemática 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 

Janaína Ferreira 
Fernandes Sociologia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 

Mariana Toledo Ferreira Sociologia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Formosa D.E. 

Marlon André 
Capanema Engenharia Ambiental 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia D.E. 

Paulo Henrique Neves 
Pimenta 

Engenharia 
Mecânia/Térmica 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia D.E. 

Bruno Pilastre de Souza 
Silva Dias 

Linguística/Morfologia e 
Sintaxe 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia D.E. 

Édipo Henrique Cremon 
Sensoriamento 

Remoto/Processamento 
Digital de Imagens 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia D.E. 

Hellen da Silva Cintra 
de Paula Biomedicina 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia - Oeste D.E. 

Tamiris Augusto 
Marinho Enfermagem II 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia - Oeste D.E. 

Karla de Aleluia Batista Farmácia e Bioquímica 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia - Oeste D.E. 

Mary Lopes Reis Saúde Coletiva 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Goiânia - Oeste D.E. 

Flávio Thihara 
Rodrigues  Engenharia de Alimentos 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Inhumas D.E. 

Willian Martins Leão 
 

Engenharia Elétrica 
Automação e Controle 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Itumbiara D.E. 

Eduardo Carli de 
Moraes Filosofia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Itumbiara 20h 

Dalva Ramos de 
Rezende Matos Letras/Português 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Itumbiara 20h 

Sílvio Lacerda de 
Oliveira Direito 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Jataí 20h 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 
 

Nome Área/Disciplina 
Edital de 

Homologação 

Unidade de 

Lotação 

Jornada 

de 

Trabalho 

Tallyta da Silva Curado Engenharia 
Civil/Geotécnica 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Jataí D.E. 

Marcelus Issac Lemos 
Gomes 

Engenharia 
Civil/Hidrologia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Jataí D.E. 

Dominike Pacine de 
Andrade Física 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Jataí D.E. 

Márcio Antônio Ferreira 
Belo Filho Matemática 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Jataí D.E. 

Thiago Hoerlle Arte/Música 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Luziânia D.E. 

Tania Maria Vieira 
Sampaio Educação 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Luziânia D.E. 

Aline de Fátima Sales 
Silva Educação 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Luziânia D.E. 

Amanda Corrêa 
Patriarca Educação Física 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Luziânia D.E. 

Alexandre Martins 
Ferreira Bueno 

Ciências da 
Computação/Metodologia 

e Técnicas de 
Computação 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Uruaçu D.E. 

Wanderlei Malaquias 
Pereira Júnior 

Engenharia 
Civil/Estruturas 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Uruaçu D.E. 

Raíssa Faria de Araújo Engenharia 
Civil/Hidrologia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Uruaçu D.E. 

Marcos Alfonso Spiess Filosofia 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Uruaçu D.E. 

Cherly Fernanda Alves 
de Jesus 

Química / Ensino de 
Química 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Uruaçu D.E. 

Lívia Veleda de Sousa 
e Melo Educação 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Valparaíso de Goiás D.E. 

Ariel Caleb Fernandes 
Souza 

Engenharia 
Elétrica/Automação e 

Controle 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Valparaíso de Goiás 20h 

Wagner José 
Nascimento de Oliveira 

Engenharia 
Elétrica/Sistemas 

Elétricos de Potência 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Valparaíso de Goiás D.E. 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 
 

Nome Área/Disciplina 
Edital de 

Homologação 

Unidade de 

Lotação 

Jornada 

de 

Trabalho 

Rodrigo Camargo 
Gomes 

Engenharia 
Mecânica/Fabricação 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Valparaíso de Goiás D.E. 

Luiz Fernando Ferreira 
Machado 

Matemática/Educação 
Matemática 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Valparaíso de Goiás D.E. 

Marcos Antônio Calil 
Júnior Química 

Edital nº 013 de 
02.02.2016, D.O.U. 

de 10.02.2016 
Valparaíso de Goiás D.E. 

 

Servidores Técnico-Administrativos em Educação: 

Nome Cargo 
Edital de 

Homologação 
Unidade de 

Lotação 

Aline Alves de Almeida Pedagogo 

Edital nº 
096/2014, 

D.O.U. 
30/06/2014. 

Águas Lindas de Goiás 

 

Goiânia, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

CARLA PRISCILA PANTALEÃO GOMES 

Diretora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 


